



partii naleraq

11.maj 2016

FM2016/95

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM 2017 at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 2 af 15. maj 2014 om arbejdsmarkedsydelse, således, at der ikke foretages modregning af modtagers arbejdsmarkedsydelse ved 2 på hinanden efterfølgende arbejdsdage i en udbetalingsperiode på 14 dage.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil fra Partii Naleraq komme med udtalelse til beslutningsforslag fremsat af Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit om arbejdsmarkedsydelse, således, at der ikke foretages modregning af modtagers arbejdsmarkedsydelse ved 2 på hinanden efterfølgende arbejdsdage i en udbetalingsperiode på 14 dage.

Vi har forstået at det kan være yderst anstrengende for arbejdssøgende, og velvidende om at de daglige omkostninger, fødevarer, husleje, og andre omkostninger stiger, og derfor bør vi arbejde ihærdigt for at få løst sådan en problemstilling, der rammer de mest udsatte, snarest muligt.

Vi har stor forståelse for forslagsstillerens argumenter, som fortæller, at selvom man kun har arbejdet i meget få timer, bliver personen ikke længere berettiget til dagpenge og det kommer så vidt at det ikke længere kunne betale sig for personen at arbejde overhovedet.

Det er selvfølgelig ikke en målsætning i sig selv ikke at arbejde, men vores infleksible struktur medfører hindringer for personer, der ellers kan udføre kort tids arbejde, og selvom deres indtjening ikke er overvældende, bliver det straffet med at deres dagpenge skæres bort, og konklusionen for de fleste er logisk, at det bedre kan betale sig ikke at arbejde.

Vi bør også revurdere omfanget af dagpenge, er 770 kr. overhovedet nok til at leve for i 14 dage? Måske er det en mere forståelig formulering, hvis man siger at det er 55 kr. om dagen.

Hvis man er blevet arbejdsløs, er man ifølge SIK's overenskomst berettiget til 13 ugers dagpenge, og det er på baggrund af opsamlede timer, ja det er vi klar over, med vi er også klar over at alle ikke har mulighed for at benytte denne ordning, fordi hvis man skal være berettiget til dagpenge skal man have samlet 182 timer, og hvis timerne er under 182 timer er man ikke berettiget til dagpenge fra SIK, så det vil sige at den eneste mulighed er, at man kan modtage dagpenge fra socialkontoret, og den arbejdsløse vil så leve af 770 kr. i løbet af 14 dage.

Agathe Fontains argumentation er korrekt og vi ønsker at disse uretmæssige forhold bliver bragt i orden, fordi levevilkårene for disse mennesker er uberettiget.

Med disse kommentarer støtter vi forslaget og henviser det til drøftelse i udvalg forud for anden behandlingen.

Hans Enoksen